



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۷/۱۱/۲۵

شیرمحمدامینی ستانکزی

افغانان ولي خپلي ميراني په پيغورونو بدلوي؟

دلرغوني افغانستان پنځه زره کلن تاريخ ټولو نړيوالوته جوته ده، چې په نړۍ کې د لمرپه څير ځلانده او روښان نوم پرېښي دی. ځکه افغانانو کوم زبرځواک هيواد ته سر ندي تپت کړی، استعمارگر يې په خپل خاوره کې ندي پرېښي، چې پر دوی واکمني وچلوي اوله دې نه غير؛ دوی دخپلو ميرانو په ساتلو نور هيوادونه هم ترخپل واکمنۍ لاندې راوستي او په هغوی يې خپل حکومت چلوي دي.

پرغلگرو او سترځواکو هيوادونو تل هڅه کړی، چې دافغانانو ميرانو ته نور دپای ټکی کيښودل شي، چې په دې سره خپلوشومو موخو ته دنه رسيدو له امله؛ داچې دخپل بشکارکولو لپاره زمري غوره کړي، نو هماغه و، چې دنړۍ په کچه ځانونه يې مات او گوډ کيدران وپيژندل. داڅه و؟ پوهيرئ؟؟؟ چې هرچا افغانانو ته په بدنيت کتلي او په دې فکر کې وي، چې څنگه دغه ميرنی قام په خپلوکې سره تپت او له منځه ولاړشي، خو د هغوی دغه شوم پلان او بدنيتي له خاورو سره خاوري او په خپله په گوندو شوي دي.

اوس هم دهيواد دښمنان په کرار ندي ناست، په مختلفو ډولونو سره زمور د هيواد وړانولو، ويجاړولو او افغان وژلو پلانونه طرحه او جوړوي.

دوی زمور دهيواد دسولې په ټينگيدو کې ستر خنډ گرځيد لي، ځکه کلونه تر شول، چې مور دسولې نارې اوديو ډاډمن امنيت په راوستوکې هلې ځلې او له ځانه مو قرباني ورکړي. خو تر نن ورځې دسولې څرک نه ليدل کيږي، هماغه ده، چې له ويجاړيو، وژنو او ترور سره مخ يو.

که څه هم په هيواد کې دشته ناندريو دنه ختميدو په لار کې يوڅه ناڅه حکومت او ولس دواړه ناغيري او لتي سره مخامخ دی. په پښتو کې يومتل ده، وايي، چې يو څه ژرنده پڅه او يو څه جوار لاند.

که دملي يوالي حکومت په خپل مينځ کې اختلافونه او ستونزې نه درلودای اوياهم دغه ستونزې دنړۍ په کچه نه په ډاگه کيدای. نو اوس به دهيواد امنيتي، اقتصادي، سياسي او ټولنيز وضعيت مخ په ښه کيدو وای. ځکه گاونډ او دهيواد دخاوري دښمنانو ته ښه موکه په لاس ورغلي، چې په خپلو افغانانو هغه لوبې وکړي، چې تراوسه دنه کيدو اړتيا چا نه وه ليدلي.

دواړه مشران کله داخلافتو او کله هم د منځکړيتوب له امله بوخت وي. خو دواړه کارونه يې دهيواد پر زيان تماميږي، که دوی مياشتې اوکلونه په اختلافاتو تيره وي نو کيدای شي، چې همدومره وخت د جور جاري لپاره تير کړي.

چې په دې سره دښمن خپل کارونه وغواړي بيا يې ترسره کولی هم شي او بل داچې زمور دهيواد پرمختگ لوري شاته غور ځي. دځينو افغانانو لتي اوبې پروايي دهيواد پروراندې ځان نه مسؤل گڼل، هغه داچې که دسولې او امنيت په راوستوکې د دولت برخه ډيره وي، نو ترنيمايي د ولس مسؤليت هم ده، چې په دغه لار پل کيږدي، خپل او خپلوان چې د وسلوالو ليکو ته ورغلي، بايد دقناعت په ورکولو دوی ته ښي او بدې لارې وښايي. دخپل ملي گټې ته درناوی اوملي گټې په خلکو ونه پلوري.

د دولت سره دهيواد په رغونې او جوړونې کې په گډه همکاري او متې راوغاړي، چاته نور دغلطو روايتونو او تعبير ونو موکه په لاس ورته کړي او غوڅ ملاتړ دخپلي خاوري څخه ولري. نوموړ بيا هلته دامنيت راوستو خاوندان کيدلی شو او بس.

هرڅوک بايد خپله ملاميتا په ځان ومنې. چا خپلي خاوري ته کار کړی او چا وړان کړی او اوس هم وخت شته چې هيووالو لپاره کار وکړي، ځکه دهيواد ساتل او ساتنه يې پرمور فرض دی او پروراندې مسؤل يو، چې دهر ډول کړنو لپاره لاس په کار واوسو.

ولس او حکومت دا دواړه ديو افغان زامن دي، د واره ددې خاوري بچيان دي نو د دولت مالي او ځاني تاوانونه هم دولس دی او هم د دولت. ځکه دولت دانه دی، چې په طبيعي ډول را څرگند شوي وي؛ نه دولت له همدې ميشت ولس څخه جوړ دی. که دولت نه وي؛ نو ولس هم نشته او دولت بيا دولس هوساينه او ترقي غواړي، چې ولس ته دپوهني

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې ښې پازوالي دليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خبر و لولئ

ډيوې بلي كړي، اقتصاد يې په پښو ودر و ي او خودکفا واوسي. بل کوم هيواد ته يې لاس اوږد نه وي. خو بيا ولس ته پکار دی، چې دولت سره اوږه پر اوږه ودريري او په گډه ورسره همکاري او د حکومت ملاتړي وکړي. مخالفې ډلې ته دې وويل شي، چې دخپل ورور وژل دځه لپاره او داسلام له نظره قتل څومره گناه لري او دخپل بازو غوڅول ولې؟ نو ددې له پاره چې دغو ته دهيواد دخاوري دښمن وايي، چې خپل ورونه دې ختمه وه او هيواد دې وړانوه، خو ديوڅه مردارو پيسو په مقابل کې. نه دامه کوه، راشه دخپل ولس سره دې ودريره. تنها داخبرې تاته نه وایم دا ټولو هيوادوالوته او خپل ځان ته هم وایم. ځکه اوس له جنگ او جگړو زموږ کرکه راځي يو بس دی، چې د جگړه مار نوم مو په دا څو کلونو کې ځان لپاره وگټل، نو چيرته چې جنگ وي، هلته دناپوهی عملونه زيات وي، لکه چې اوس دهيواد او نړيوالو رسنيو دسرليکونو بنکار گرځيدلی يو. څه حال ده، غير له وژنو، ترور، قتل، ويجاريو او برباديو نه. سل ځل دې افسوس وي نور نه غواړو ، چې هيواد مو بيا دپړديو لخوا د ورته کړنو دپيغور بنکار شي. راځئ نور خپل دنیکونو اوپلرونو ميراني وساتو دهغوی په پل قدم واخلو ځان له نړيوالو پيغور څخه وژغورواو په خپل هيوادکې د ډاډمنې سولې راوستو هلې ځلې نور پسي هم گرندي کړو.

د يو سمسور او آباد افغانستان په هيله!

پای

د پاڼو شميره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دليکنې دليکنيزې بنې پاروالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په ځير و لولئ